
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 45 DEL 10/09/2024 
OGGETTO: 
Affidamento Servizio di progettazione fattibilità tecnica economica, esecutiva, 
coordinamento sicurezza, d.l. in rif.to ai lavori di: "Interventi funzionali alla messa in 
sicurezza ed alla mitigazione delle criticità ambientali locali, correlate alla gestione delle 
acque meteoriche e di ruscellamento, di alcune porzioni di versante ospitanti le sedi viabili 
comunali (Regione Crosio, Regione Gaiasco e varie su territorio comunale) - Accordo di 
programma ai sensi del c. 4 art. 8 l.r. n. 13/1997 per gestione fondi relativi all’annualità 2021 
tra Ente di Governo dell'Ambito Territoriale Ottimale n. 6 "Alessandrino" e Unioni Montane 
dell’Egato6. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Tecnico 
 
Richiamato il decreto sindacale n.1 emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 
22/01/2024 con cui sono stati individuati e nominati i responsabili dei servizi e degli uffici comunali. 
 
Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.27 in data 29/12/2023.  
 
Viste le disponibilità finanziarie di cui all’Accordo di programma ai sensi del comma 4 art. 8 l.r. 
13/1997 per la gestione dei fondi relativi all’annualità 2021 tra L’Ente di Governo dell'Ambito 
Territoriale Ottimale n. 6 "Alessandrino" e l’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico, di cui 
questo Comune fa parte, ammontanti complessivamente ad € 127.341,02 e di cui:  
€ 12.734,10 per Spese generali riconosciute ad U.M. per attuazione delle attività di cui alla 
presente disciplina (max 10% risorse annue);  
€ 114.606,92 per Spese ammissibili: spese lavori a misura, a corpo o in economia e relative 
imposte; spese tecniche per attuazione interventi mediante appalto a terzi (max 12% dell'importo 
a base d'asta (comprensivo oneri sicurezza), al netto dell’IVA e di altre imposte (rientrano in dette 
spese: costi progettazione, d.l., adempimenti d.lgs. 81/2008, contabilità lavori, oneri previdenziali, 
eventuali consulenze e certificazioni che si rendessero necessarie per l’effettuazione di acquisti e 
le spese di cui all’art.113 del d.lgs. 50/2016; etc.); 
 
Tenuto conto che le suddette somme, pari ad € 114.606,92 per Spese ammissibili, sono state 
ripartite dall’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico tra i Comuni di appartenenza, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

riconoscendo al Comune di Bistagno un contributo pari ad € 35.606,92 e che, preventivamente, 
questa Amministrazione, in fase di suddivisione delle somme, aveva già anticipato l’esigenza di 
investirli ai fini della realizzazione di interventi funzionali alla messa in sicurezza delle aree 
interessate da danni più o meno significativi, registratosi a far data già d’alluvione del novembre 
2019 e successivi eventi, volti alla mitigazione delle criticità ambientali locali correlate alla 
gestione delle acque meteorologiche e di ruscellamento; 
 
Accertato che tra gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale rientrano quelli relativi a: 
“INTERVENTI FUNZIONALI ALLA MESSA IN SICUREZZA ED ALLA MITIGAZIONE DELLE 
CRITICITÀ AMBIENTALI LOCALI, CORRELATE ALLA GESTIONE DELLE ACQUE 
METEORICHE E DI RUSCELLAMENTO, DI ALCUNE PORZIONI DI VERSANTE OSPITANTI LE 
SEDI VIABILI COMUNALI (REGIONE CROSIO, REGIONE GAIASCO E VARIE SU TERRITORIO 
COMUNALE)”; 
 
Rilevato che si rende necessario eseguire la progettazione di fattibilità tecnico economica e la 
progettazione esecutiva dell’opera; 
 
Rilevato che all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter 
assolvere a tali adempimenti progettuali in quanto l’unico tecnico in servizio ed in possesso delle 
specifiche competenze per addivenire a tale progettazione è impegnato in varie attività istituzionali 
e stanno già operando su un certo numero di progetti;  
 
Rilevato che si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività di progettazione 
nei due livelli previsti dall’articolo 41 e dall’All.to I.7 del D.Lgs. n.36/2023; 
 
Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 
dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza 
preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al 
Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia; 
 
Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 
I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
 
Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 
2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti 
inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti 
pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; 
 
Acquisito quindi legittimamente il codice CIG: B2FE75358F attraverso l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla PCP; 
 
Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 
 
Vista la propria nota prot. n°2995 del 04/09/2024, trasmessa tramite PEC, al geom. Roberto Botto 
di Acqui Terme (AL), con sede in Via G. Garibaldi n.15, 15011 – Acqui Terme (AL), P.IVA/C.F. 
01518910060, si è provveduto a richiedere preventivo per affidamento diretto (ex art. 50, co. 1, lett. 
b), D.Lgs. n. 36/2023) per: “Servizio di progettazione (studio fattibilità tecnico economica – 
esecutiva), coordinamento della sicurezza, Direzione Lavori e Contabilità finale” per: INTERVENTI 
FUNZIONALI ALLA MESSA IN SICUREZZA ED ALLA MITIGAZIONE DELLE CRITICITÀ 
AMBIENTALI LOCALI, CORRELATE ALLA GESTIONE DELLE ACQUE METEORICHE E DI 
RUSCELLAMENTO, DI ALCUNE PORZIONI DI VERSANTE OSPITANTI LE SEDI VIABILI 
COMUNALI (REGIONE CROSIO, REGIONE GAIASCO E VARIE SU TERRITORIO COMUNALE), 
nell’ambito dell’Accordo di programma ai sensi del c. 4 art.8 l.r.13/1997 per gestione fondi relativi 
all’annualità 2021 tra Ente di Governo dell'Ambito Territoriale Ottimale n.6 "Alessandrino" e Unioni 
Montane dell’Egato6. Importo totale di progetto: € 35.606,92. 
 
Vista la comunicazione pervenuta al prot. n.3049 del 09/09/2024 con cui il geom. Roberto Botto di 
Acqui Terme (AL), con sede in Via G. Garibaldi n.15, 15011 – Acqui Terme (AL), P.IVA/C.F. 
01518910060, si è dichiarato disponibile a svolgere l’incarico per un importo offerto di € 2.476,19 
ed oltre ad € 123,81 per cassa previdenziale (5%) e così per un importo complessivo di € 2.600,00 
oltre ad Iva di legge (22%). 
 
Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 
 
Ritenuto provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 

n.36/2023 (e s.m.i.) geom. Roberto Botto di Acqui Terme (AL), con sede in Via G. Garibaldi 
n.15, 15011 – Acqui Terme (AL), P.IVA/C.F. 01518910060, per: “Servizio di progettazione 
(studio fattibilità tecnico economica – esecutiva), coordinamento della sicurezza, Direzione 
Lavori e Contabilità finale” per: INTERVENTI FUNZIONALI ALLA MESSA IN SICUREZZA ED 
ALLA MITIGAZIONE DELLE CRITICITÀ AMBIENTALI LOCALI, CORRELATE ALLA 
GESTIONE DELLE ACQUE METEORICHE E DI RUSCELLAMENTO, DI ALCUNE PORZIONI 
DI VERSANTE OSPITANTI LE SEDI VIABILI COMUNALI (REGIONE CROSIO, REGIONE 
GAIASCO E VARIE SU TERRITORIO COMUNALE), nell’ambito dell’Accordo di programma ai 
sensi del c. 4 art.8 l.r.13/1997 per gestione fondi relativi all’annualità 2021 tra Ente di Governo 
dell'Ambito Territoriale Ottimale n.6 "Alessandrino" e Unioni Montane dell’Egato6, per un 
importo pari ad € 2.600,00 (compresa cassa previdenziale 5%) ed oltre ad Iva di legge (22%); 

2. di dare atto che l’aggiudicazione sarà immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 
5, del D.Lgs. n.36/2023, ultimate le verifiche delle dichiarazioni rese dal professionista; 

3. di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla procedura di cui si tratta, pari a 
complessivi € 3.172,00 (omnicomprensivo), trova copertura al codice 08.01.2 - cap. 3113/3 
(gestione residui) del Bilancio in corso che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

4. di precisare che l’importo suddetto, risulta finanziato nell’ambito dell’Accordo di programma ai 
sensi del comma 4 art. 8 l.r. 13/1997 per la gestione dei fondi relativi all’annualità 2021 tra 
L’Ente di Governo dell'Ambito Territoriale Ottimale n. 6 "Alessandrino" e l’Unione Montana Alto 
Monferrato Aleramico, di cui questo Comune fa parte; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di dare atto che il RUP è la dott.ssa arch. Barbara Garrone come da decreto sindacale n.1 
emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 21/01/2024 e che dalla documentazione 
in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

6. di dare atto che la presente determina firmata in calce dall’operatore economico tiene luogo del 
contratto/lettera commerciale ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n.36/2023; 

7. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa 
al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.267/2000; 

8. di disporre la pubblicazione della presente a norma di legge. 
                                                                                                        

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Barbara GarroneF.to: 

 
 
 
 
IL TECNICO INCARICATO 
f.to Geom. Roberto Botto 
(timbro e firma) 
 
  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 10/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Nervi Barbara 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 30/10/2024 al 14/11/2024. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

Barbara Garrone  
 
 

 


